
1

          PRÉFÈTE         DE LA
RÉGION NOUVELLE-

AQUITAINE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R75-2020-043

PUBLIÉ LE 12 MARS 2020



Sommaire

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33
R75-2020-03-06-005 - Arrêté portant autorisation d’extension du SSIAD "Bassin

d'Arcachon sud", sis à La-Teste-de-Buch (33260), géré par l'association "Soins à domicile

du Bassin d'Arcachon sud", sise à La-Teste-de-Buch (33260) dans le cadre de la création

d'une équipe spécialisée Alzheimer (ESA) (4 pages) Page 4

ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques
R75-2019-12-31-022 - Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la programmation

des Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des ESMS du département des

Pyrénées-Atlantiques (13 pages) Page 9

ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA
VIENNE

R75-2020-03-11-001 - Arrêté actant de la réception de la déclaration de l'avenant n° 6 à la

convention constitutive du groupement de coopération sociale et médico-sociale "Autisme

France" (3 pages) Page 23

ARS NOUVELLE-AQUITAINE
R75-2020-03-05-001 - Arrêté du 5 mars 2020 fixant le calendrier prévisionnel d'appels à

projet médico-social relevant de la compétence de l'Agence régionale de santé

Nouvelle-Aquitaine (2 pages) Page 27

R75-2020-03-06-006 - Arrêté du 6 mars 2020 portant adoption du projet territorial de santé

mentale (PTSM) du territoire de la Charente (3 pages) Page 30

R75-2020-03-06-007 - Arrêté du 6 mars 2020 portant adoption du projet territorial de santé

mentale (PTSM) du territoire de la Vienne (2 pages) Page 34

R75-2019-11-04-023 - Arrêté fixant le composition du conseil technique de l'IFAS de

Cambo Les Bains (2 pages) Page 37

R75-2020-02-18-006 - Arrêté n°PH 23 du 18 février 2020 portant cessation définitive

d'activité de l'officine de pharmacie : SELARL Pharmacie LABARDE

28, rue de la

Perdrix

87000 LIMOGES (2 pages) Page 40

R75-2020-02-24-029 - Arrêté n°PH 25 du 24 février 2020 portant autorisation de transfert

d'une officine de pharmacie : 

EURL Pharmacie Véronique EYMARD

17620 SAINT

AGNANT (3 pages) Page 43

R75-2020-02-26-041 - Arrêté n°PH 28 du 26 février 2020 portant modification

d'autorisation d'une officine de pharmacie : Pharmacie Blancheton

EXIDEUIL SUR

VIENNE (16150)  (2 pages) Page 47

R75-2020-02-26-040 - Arrêté n°PU 02  du 26 février 2020 autorisant le Centre Médical

National Alfred Leune

sis, 4 les Bains

23000 Sainte-Feyre

à disposer d'une pharmacie à

usage intérieur (PUI) (4 pages) Page 50

R75-2020-02-21-008 - Avis de renouvellement tacite d'autorisation d'activité de soins de

suite et de réadaptation non spécialisés, adulte en hospitalisation complète intervenu au 21

février 2020 sur le site du Groupement de coopération sanitaire du Pays de l'Adour. (2

pages) Page 55

2



R75-2020-02-27-004 - Avis de renouvellement tacite d'autorisation d'activité de soins de

suite et de réadaptation, selon les modalités suivantes : SSR spécialisés dans la prise en

charge des affections cardio-vasculaires, adulte, en hospitalisation à temps partiel, SSR

spécialisés dans la prise en charge des affections respiratoires, adulte, en hospitalisation à

temps partiel, intervenu au 27 février 2020 sur le site de la Clinique SSR Avicenne à

Lormont (2 pages) Page 58

R75-2020-02-27-028 - Avis de renouvellement tacite intervenu au 27 février 2020 pour le

département des Landes (SARL Scanner du Marsan- IRM) (2 pages) Page 61

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE
R75-2020-02-03-027 - Arrêté accordant une autorisation d'exploiter - AUBINEAU Fabrice

(79) (3 pages) Page 64

R75-2020-02-13-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du

contrôle des structures - BARBE BARBE Jean Michel (64) (2 pages) Page 68

R75-2020-02-04-049 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du

contrôle des structures - BELOT Fabrice (23) (3 pages) Page 71

R75-2020-02-04-033 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du

contrôle des structures - BENIER Patricia (17) (2 pages) Page 75

R75-2020-02-04-034 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du

contrôle des structures - BESSIERE Bernard (17) (2 pages) Page 78

R75-2020-02-03-028 - Arrêté refusant une autorisation d'exploiter - BARONNET

Sebastien (79) (3 pages) Page 81

DREAL NA
R75-2020-03-10-002 - A10 arrêté zonal-2 (4 pages) Page 85

MISSION NATIONALE DE CONTRÔLE antenne de Bordeaux
R75-2020-03-10-001 - Arrêté portant modification de la composition du conseil de la

CPAM de la Vienne (1 page) Page 90

RECTORAT DE BORDEAUX
R75-2020-03-11-002 - Arrêté d'autorisation de signature à Monsieur MARCILLAC

Romain (1 page) Page 92

SGAR Nouvelle-Aquitaine
R75-2020-03-11-006 - Arrêté du 11 mars 2020 portant modification de la liste nominative

des membres du conseil économique, social et environnemental régional de la région

Nouvelle-Aquitaine (2 pages) Page 94

R75-2020-03-11-005 - Arrêté relatif aux modalités 2019 de gestion des crédits du

Programme d'Interventions Territoriales de l’État (PITE) du Marais poitevin pour les

engagements agro-environnementaux et climatiques (6 pages) Page 97

3



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA

GIRONDE 33

R75-2020-03-06-005

Arrêté portant autorisation d’extension du SSIAD "Bassin

d'Arcachon sud", sis à La-Teste-de-Buch (33260), géré par

l'association "Soins à domicile du Bassin d'Arcachon sud",

sise à La-Teste-de-Buch (33260) dans le cadre de la

création d'une équipe spécialisée Alzheimer (ESA)

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - R75-2020-03-06-005 - Arrêté portant autorisation d’extension du SSIAD "Bassin
d'Arcachon sud", sis à La-Teste-de-Buch (33260), géré par l'association "Soins à domicile du Bassin d'Arcachon sud", sise à La-Teste-de-Buch (33260) dans le
cadre de la création d'une équipe spécialisée Alzheimer (ESA)

4



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - R75-2020-03-06-005 - Arrêté portant autorisation d’extension du SSIAD "Bassin
d'Arcachon sud", sis à La-Teste-de-Buch (33260), géré par l'association "Soins à domicile du Bassin d'Arcachon sud", sise à La-Teste-de-Buch (33260) dans le
cadre de la création d'une équipe spécialisée Alzheimer (ESA)

5



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - R75-2020-03-06-005 - Arrêté portant autorisation d’extension du SSIAD "Bassin
d'Arcachon sud", sis à La-Teste-de-Buch (33260), géré par l'association "Soins à domicile du Bassin d'Arcachon sud", sise à La-Teste-de-Buch (33260) dans le
cadre de la création d'une équipe spécialisée Alzheimer (ESA)

6



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - R75-2020-03-06-005 - Arrêté portant autorisation d’extension du SSIAD "Bassin
d'Arcachon sud", sis à La-Teste-de-Buch (33260), géré par l'association "Soins à domicile du Bassin d'Arcachon sud", sise à La-Teste-de-Buch (33260) dans le
cadre de la création d'une équipe spécialisée Alzheimer (ESA)

7



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA GIRONDE 33 - R75-2020-03-06-005 - Arrêté portant autorisation d’extension du SSIAD "Bassin
d'Arcachon sud", sis à La-Teste-de-Buch (33260), géré par l'association "Soins à domicile du Bassin d'Arcachon sud", sise à La-Teste-de-Buch (33260) dans le
cadre de la création d'une équipe spécialisée Alzheimer (ESA)

8



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques

R75-2019-12-31-022

Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la

programmation des Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de

Moyens des ESMS du département des

Pyrénées-Atlantiques

ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2019-12-31-022 - Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la programmation des
Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des ESMS du département des Pyrénées-Atlantiques 9



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2019-12-31-022 - Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la programmation des
Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des ESMS du département des Pyrénées-Atlantiques 10



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2019-12-31-022 - Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la programmation des
Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des ESMS du département des Pyrénées-Atlantiques 11



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2019-12-31-022 - Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la programmation des
Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des ESMS du département des Pyrénées-Atlantiques 12



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2019-12-31-022 - Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la programmation des
Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des ESMS du département des Pyrénées-Atlantiques 13



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2019-12-31-022 - Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la programmation des
Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des ESMS du département des Pyrénées-Atlantiques 14



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2019-12-31-022 - Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la programmation des
Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des ESMS du département des Pyrénées-Atlantiques 15



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2019-12-31-022 - Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la programmation des
Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des ESMS du département des Pyrénées-Atlantiques 16



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2019-12-31-022 - Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la programmation des
Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des ESMS du département des Pyrénées-Atlantiques 17



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2019-12-31-022 - Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la programmation des
Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des ESMS du département des Pyrénées-Atlantiques 18



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2019-12-31-022 - Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la programmation des
Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des ESMS du département des Pyrénées-Atlantiques 19



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2019-12-31-022 - Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la programmation des
Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des ESMS du département des Pyrénées-Atlantiques 20



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2019-12-31-022 - Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la programmation des
Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des ESMS du département des Pyrénées-Atlantiques 21



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2019-12-31-022 - Erratum - Arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la programmation des
Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des ESMS du département des Pyrénées-Atlantiques 22



ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION

DEPARTEMENTALE DE LA VIENNE

R75-2020-03-11-001

Arrêté actant de la réception de la déclaration de l'avenant

n° 6 à la convention constitutive du groupement de

coopération sociale et médico-sociale "Autisme France"Changement d'adresse du GCSMS Autisme France

ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA VIENNE - R75-2020-03-11-001 - Arrêté actant de la réception de la
déclaration de l'avenant n° 6 à la convention constitutive du groupement de coopération sociale et médico-sociale "Autisme France" 23



ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA VIENNE - R75-2020-03-11-001 - Arrêté actant de la réception de la
déclaration de l'avenant n° 6 à la convention constitutive du groupement de coopération sociale et médico-sociale "Autisme France" 24



ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA VIENNE - R75-2020-03-11-001 - Arrêté actant de la réception de la
déclaration de l'avenant n° 6 à la convention constitutive du groupement de coopération sociale et médico-sociale "Autisme France" 25



ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA VIENNE - R75-2020-03-11-001 - Arrêté actant de la réception de la
déclaration de l'avenant n° 6 à la convention constitutive du groupement de coopération sociale et médico-sociale "Autisme France" 26



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-03-05-001

Arrêté du 5 mars 2020 fixant le calendrier prévisionnel

d'appels à projet médico-social relevant de la compétence

de l'Agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-03-05-001 - Arrêté du 5 mars 2020 fixant le calendrier prévisionnel d'appels à projet médico-social relevant de la
compétence de l'Agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine 27



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-03-05-001 - Arrêté du 5 mars 2020 fixant le calendrier prévisionnel d'appels à projet médico-social relevant de la
compétence de l'Agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine 28



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-03-05-001 - Arrêté du 5 mars 2020 fixant le calendrier prévisionnel d'appels à projet médico-social relevant de la
compétence de l'Agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine 29



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-03-06-006

Arrêté du 6 mars 2020 portant adoption du projet territorial

de santé mentale (PTSM) du territoire de la Charente

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-03-06-006 - Arrêté du 6 mars 2020 portant adoption du projet territorial de santé mentale (PTSM) du territoire de la
Charente 30



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-03-06-006 - Arrêté du 6 mars 2020 portant adoption du projet territorial de santé mentale (PTSM) du territoire de la
Charente 31



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-03-06-006 - Arrêté du 6 mars 2020 portant adoption du projet territorial de santé mentale (PTSM) du territoire de la
Charente 32



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-03-06-006 - Arrêté du 6 mars 2020 portant adoption du projet territorial de santé mentale (PTSM) du territoire de la
Charente 33



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-03-06-007

Arrêté du 6 mars 2020 portant adoption du projet territorial

de santé mentale (PTSM) du territoire de la Vienne

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-03-06-007 - Arrêté du 6 mars 2020 portant adoption du projet territorial de santé mentale (PTSM) du territoire de la
Vienne 34



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-03-06-007 - Arrêté du 6 mars 2020 portant adoption du projet territorial de santé mentale (PTSM) du territoire de la
Vienne 35



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-03-06-007 - Arrêté du 6 mars 2020 portant adoption du projet territorial de santé mentale (PTSM) du territoire de la
Vienne 36



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2019-11-04-023

Arrêté fixant le composition du conseil technique de

l'IFAS de Cambo Les Bains

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2019-11-04-023 - Arrêté fixant le composition du conseil technique de l'IFAS de Cambo Les Bains 37



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2019-11-04-023 - Arrêté fixant le composition du conseil technique de l'IFAS de Cambo Les Bains 38



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2019-11-04-023 - Arrêté fixant le composition du conseil technique de l'IFAS de Cambo Les Bains 39



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-02-18-006

Arrêté n°PH 23 du 18 février 2020 portant cessation

définitive d'activité de l'officine de pharmacie : SELARL

Pharmacie LABARDE

28, rue de la Perdrix

87000 LIMOGES

Cessation définitive d'activité de l'officine de pharmacie : SELARL Pharmacie LABARDE

28, rue de la Perdrix

87000 LIMOGES

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-18-006 - Arrêté n°PH 23 du 18 février 2020 portant cessation définitive d'activité de l'officine de pharmacie :
SELARL Pharmacie LABARDE
28, rue de la Perdrix
87000 LIMOGES

40



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-18-006 - Arrêté n°PH 23 du 18 février 2020 portant cessation définitive d'activité de l'officine de pharmacie :
SELARL Pharmacie LABARDE
28, rue de la Perdrix
87000 LIMOGES

41



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-18-006 - Arrêté n°PH 23 du 18 février 2020 portant cessation définitive d'activité de l'officine de pharmacie :
SELARL Pharmacie LABARDE
28, rue de la Perdrix
87000 LIMOGES

42



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-02-24-029

Arrêté n°PH 25 du 24 février 2020 portant autorisation de

transfert d'une officine de pharmacie : 

EURL Pharmacie Véronique EYMARD

17620 SAINT AGNANTAutorisation de transfert d'une officine de pharmacie : 

EURL Pharmacie Véronique EYMARD

17620 SAINT AGNANT

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-24-029 - Arrêté n°PH 25 du 24 février 2020 portant autorisation de transfert d'une officine de pharmacie : 
EURL Pharmacie Véronique EYMARD
17620 SAINT AGNANT

43



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-24-029 - Arrêté n°PH 25 du 24 février 2020 portant autorisation de transfert d'une officine de pharmacie : 
EURL Pharmacie Véronique EYMARD
17620 SAINT AGNANT

44



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-24-029 - Arrêté n°PH 25 du 24 février 2020 portant autorisation de transfert d'une officine de pharmacie : 
EURL Pharmacie Véronique EYMARD
17620 SAINT AGNANT

45



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-24-029 - Arrêté n°PH 25 du 24 février 2020 portant autorisation de transfert d'une officine de pharmacie : 
EURL Pharmacie Véronique EYMARD
17620 SAINT AGNANT

46



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-02-26-041

Arrêté n°PH 28 du 26 février 2020 portant modification

d'autorisation d'une officine de pharmacie : Pharmacie

Blancheton

EXIDEUIL SUR VIENNE (16150) Modification d'autorisation d'une officine de pharmacie : Pharmacie Blancheton

EXIDEUIL SUR VIENNE (16150) 

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-26-041 - Arrêté n°PH 28 du 26 février 2020 portant modification d'autorisation d'une officine de pharmacie :
Pharmacie Blancheton
EXIDEUIL SUR VIENNE (16150) 

47



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-26-041 - Arrêté n°PH 28 du 26 février 2020 portant modification d'autorisation d'une officine de pharmacie :
Pharmacie Blancheton
EXIDEUIL SUR VIENNE (16150) 

48



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-26-041 - Arrêté n°PH 28 du 26 février 2020 portant modification d'autorisation d'une officine de pharmacie :
Pharmacie Blancheton
EXIDEUIL SUR VIENNE (16150) 

49



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-02-26-040

Arrêté n°PU 02  du 26 février 2020 autorisant le Centre

Médical National Alfred Leune

sis, 4 les Bains

23000 Sainte-Feyre

à disposer d'une pharmacie à usage intérieur (PUI)

Autorisation Centre Médical National Alfred Leune

sis, 4 les Bains

23000 Sainte-Feyre

à disposer d'une pharmacie à usage intérieur (PUI)

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-26-040 - Arrêté n°PU 02  du 26 février 2020 autorisant le Centre Médical National Alfred Leune
sis, 4 les Bains
23000 Sainte-Feyre
à disposer d'une pharmacie à usage intérieur (PUI)

50



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-26-040 - Arrêté n°PU 02  du 26 février 2020 autorisant le Centre Médical National Alfred Leune
sis, 4 les Bains
23000 Sainte-Feyre
à disposer d'une pharmacie à usage intérieur (PUI)

51



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-26-040 - Arrêté n°PU 02  du 26 février 2020 autorisant le Centre Médical National Alfred Leune
sis, 4 les Bains
23000 Sainte-Feyre
à disposer d'une pharmacie à usage intérieur (PUI)

52



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-26-040 - Arrêté n°PU 02  du 26 février 2020 autorisant le Centre Médical National Alfred Leune
sis, 4 les Bains
23000 Sainte-Feyre
à disposer d'une pharmacie à usage intérieur (PUI)

53



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-26-040 - Arrêté n°PU 02  du 26 février 2020 autorisant le Centre Médical National Alfred Leune
sis, 4 les Bains
23000 Sainte-Feyre
à disposer d'une pharmacie à usage intérieur (PUI)

54



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-02-21-008

Avis de renouvellement tacite d'autorisation d'activité de

soins de suite et de réadaptation non spécialisés, adulte en

hospitalisation complète intervenu au 21 février 2020 sur

le site du Groupement de coopération sanitaire du Pays de

l'Adour.

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-21-008 - Avis de renouvellement tacite d'autorisation d'activité de soins de suite et de réadaptation non
spécialisés, adulte en hospitalisation complète intervenu au 21 février 2020 sur le site du Groupement de coopération sanitaire du Pays de l'Adour. 55



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-21-008 - Avis de renouvellement tacite d'autorisation d'activité de soins de suite et de réadaptation non
spécialisés, adulte en hospitalisation complète intervenu au 21 février 2020 sur le site du Groupement de coopération sanitaire du Pays de l'Adour. 56



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-21-008 - Avis de renouvellement tacite d'autorisation d'activité de soins de suite et de réadaptation non
spécialisés, adulte en hospitalisation complète intervenu au 21 février 2020 sur le site du Groupement de coopération sanitaire du Pays de l'Adour. 57



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-02-27-004

Avis de renouvellement tacite d'autorisation d'activité de

soins de suite et de réadaptation, selon les modalités

suivantes : SSR spécialisés dans la prise en charge des

affections cardio-vasculaires, adulte, en hospitalisation à

temps partiel, SSR spécialisés dans la prise en charge des

affections respiratoires, adulte, en hospitalisation à temps

partiel, intervenu au 27 février 2020 sur le site de la

Clinique SSR Avicenne à Lormont

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-27-004 - Avis de renouvellement tacite d'autorisation d'activité de soins de suite et de réadaptation, selon les
modalités suivantes : SSR spécialisés dans la prise en charge des affections cardio-vasculaires, adulte, en hospitalisation à temps partiel, SSR spécialisés dans la
prise en charge des affections respiratoires, adulte, en hospitalisation à temps partiel, intervenu au 27 février 2020 sur le site de la Clinique SSR Avicenne à
Lormont

58



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-27-004 - Avis de renouvellement tacite d'autorisation d'activité de soins de suite et de réadaptation, selon les
modalités suivantes : SSR spécialisés dans la prise en charge des affections cardio-vasculaires, adulte, en hospitalisation à temps partiel, SSR spécialisés dans la
prise en charge des affections respiratoires, adulte, en hospitalisation à temps partiel, intervenu au 27 février 2020 sur le site de la Clinique SSR Avicenne à
Lormont

59



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-27-004 - Avis de renouvellement tacite d'autorisation d'activité de soins de suite et de réadaptation, selon les
modalités suivantes : SSR spécialisés dans la prise en charge des affections cardio-vasculaires, adulte, en hospitalisation à temps partiel, SSR spécialisés dans la
prise en charge des affections respiratoires, adulte, en hospitalisation à temps partiel, intervenu au 27 février 2020 sur le site de la Clinique SSR Avicenne à
Lormont

60



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-02-27-028

Avis de renouvellement tacite intervenu au 27 février 2020

pour le département des Landes (SARL Scanner du

Marsan- IRM)

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-27-028 - Avis de renouvellement tacite intervenu au 27 février 2020 pour le département des Landes (SARL
Scanner du Marsan- IRM) 61



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-27-028 - Avis de renouvellement tacite intervenu au 27 février 2020 pour le département des Landes (SARL
Scanner du Marsan- IRM) 62



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-27-028 - Avis de renouvellement tacite intervenu au 27 février 2020 pour le département des Landes (SARL
Scanner du Marsan- IRM) 63



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-02-03-027

Arrêté accordant une autorisation d'exploiter -

AUBINEAU Fabrice (79)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-03-027 - Arrêté accordant une autorisation d'exploiter - AUBINEAU Fabrice (79) 64



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-03-027 - Arrêté accordant une autorisation d'exploiter - AUBINEAU Fabrice (79) 65



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-03-027 - Arrêté accordant une autorisation d'exploiter - AUBINEAU Fabrice (79) 66



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-03-027 - Arrêté accordant une autorisation d'exploiter - AUBINEAU Fabrice (79) 67



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-02-13-004

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au

titre du contrôle des structures - BARBE BARBE Jean

Michel (64)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-13-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des structures - BARBE
BARBE Jean Michel (64) 68



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-13-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des structures - BARBE
BARBE Jean Michel (64) 69



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-13-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des structures - BARBE
BARBE Jean Michel (64) 70



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-02-04-049

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au

titre du contrôle des structures - BELOT Fabrice (23)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-04-049 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des structures - BELOT
Fabrice (23) 71



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-04-049 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des structures - BELOT
Fabrice (23) 72



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-04-049 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des structures - BELOT
Fabrice (23) 73



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-04-049 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des structures - BELOT
Fabrice (23) 74



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-02-04-033

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au

titre du contrôle des structures - BENIER Patricia (17)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-04-033 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des structures - BENIER
Patricia (17) 75



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-04-033 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des structures - BENIER
Patricia (17) 76



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-04-033 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des structures - BENIER
Patricia (17) 77



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-02-04-034

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au

titre du contrôle des structures - BESSIERE Bernard (17)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-04-034 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des structures -
BESSIERE Bernard (17) 78



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-04-034 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des structures -
BESSIERE Bernard (17) 79



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-04-034 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des structures -
BESSIERE Bernard (17) 80



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-02-03-028

Arrêté refusant une autorisation d'exploiter - BARONNET

Sebastien (79)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-03-028 - Arrêté refusant une autorisation d'exploiter - BARONNET Sebastien (79) 81



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-03-028 - Arrêté refusant une autorisation d'exploiter - BARONNET Sebastien (79) 82



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-03-028 - Arrêté refusant une autorisation d'exploiter - BARONNET Sebastien (79) 83



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-02-03-028 - Arrêté refusant une autorisation d'exploiter - BARONNET Sebastien (79) 84



DREAL NA

R75-2020-03-10-002

A10 arrêté zonal-2

DREAL NA - R75-2020-03-10-002 - A10 arrêté zonal-2 85



DREAL NA - R75-2020-03-10-002 - A10 arrêté zonal-2 86



DREAL NA - R75-2020-03-10-002 - A10 arrêté zonal-2 87



DREAL NA - R75-2020-03-10-002 - A10 arrêté zonal-2 88



DREAL NA - R75-2020-03-10-002 - A10 arrêté zonal-2 89



MISSION NATIONALE DE CONTRÔLE antenne de

Bordeaux

R75-2020-03-10-001

Arrêté portant modification de la composition du conseil

de la CPAM de la Vienne
Arrêté portant modification de la composition du conseil de la CPAM de la Vienne

MISSION NATIONALE DE CONTRÔLE antenne de Bordeaux - R75-2020-03-10-001 - Arrêté portant modification de la composition du conseil de la CPAM
de la Vienne 90



 

MINISTERE DES SOLIDARITES ET DE LA SANTE 

 
ARRETE n°17/2020 

 
portant modification de la composition du conseil  

de la Caisse Primaire d’Assurance Maladie de la Vienne  
 

Le ministre des solidarités et de la santé 
 

Vu le code de la sécurité sociale et notamment les articles L. 212-2, R. 211-1, D.231-1 à D.231-4 ;  

Vu l’arrêté ministériel n°69 du 6 avril 2018 portant nomination des membres du conseil de la Caisse 
Primaire d’Assurance Maladie de la Vienne modifié les 31 mai 2018, 20 juin 2018, 31 janvier 2019, 6 mars 
2019 et le 16 octobre 2019 ; 

Vu l'arrêté du 20 janvier 2020 portant délégation de signature à Monsieur Hubert VERDIER, chef de 
l’antenne de Bordeaux de la mission nationale de contrôle et d’audit des organismes de sécurité sociale ; 

Vu la proposition Association des accidentés de la vie (FNATH) ; 

A R R Ê T E 

Article 1 

L’arrêté ministériel en date du 6 avril 2018 portant nomination des membres du conseil de la Caisse 
Primaire d’Assurance Maladie de la Vienne est modifié comme suit : 

Dans la liste des représentants des autres représentants désignés au titre Association des accidentés de la 
vie (FNATH)  est nommé : 

- Monsieur Gilles BLAINEAU, en tant que titulaire, en remplacement de Madame Nicole BERTHONNEAU. 

 
                                                                Article 2 

Le Chef de l’antenne de Bordeaux de la Mission Nationale de Contrôle et d’Audit des organismes de 
sécurité sociale est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des Actes 
Administratifs de la région. 
 
 

 
Fait à Bordeaux, le 10 mars 2020 

 
 

Le ministre des solidarités et de la santé, 
Pour le ministre et par délégation ; 

 
 Le Chef d’antenne de Bordeaux 
de la Mission Nationale de Contrôle et d’Audit 
des organismes de sécurité sociale 
 

 
 
 
Hubert VERDIER 

 

MISSION NATIONALE DE CONTRÔLE antenne de Bordeaux - R75-2020-03-10-001 - Arrêté portant modification de la composition du conseil de la CPAM
de la Vienne 91



RECTORAT DE BORDEAUX

R75-2020-03-11-002

Arrêté d'autorisation de signature à Monsieur

MARCILLAC Romain

RECTORAT DE BORDEAUX - R75-2020-03-11-002 - Arrêté d'autorisation de signature à Monsieur MARCILLAC Romain 92



RECTORAT DE BORDEAUX - R75-2020-03-11-002 - Arrêté d'autorisation de signature à Monsieur MARCILLAC Romain 93



SGAR Nouvelle-Aquitaine

R75-2020-03-11-006

Arrêté du 11 mars 2020 portant modification de la liste

nominative des membres du conseil économique, social et

environnemental régional de la région Nouvelle-Aquitaine

SGAR Nouvelle-Aquitaine - R75-2020-03-11-006 - Arrêté du 11 mars 2020 portant modification de la liste nominative des membres du conseil économique,
social et environnemental régional de la région Nouvelle-Aquitaine 94



SGAR Nouvelle-Aquitaine - R75-2020-03-11-006 - Arrêté du 11 mars 2020 portant modification de la liste nominative des membres du conseil économique,
social et environnemental régional de la région Nouvelle-Aquitaine 95



SGAR Nouvelle-Aquitaine - R75-2020-03-11-006 - Arrêté du 11 mars 2020 portant modification de la liste nominative des membres du conseil économique,
social et environnemental régional de la région Nouvelle-Aquitaine 96



SGAR Nouvelle-Aquitaine

R75-2020-03-11-005

Arrêté relatif aux modalités 2019 de gestion des crédits du

Programme d'Interventions Territoriales de l’État (PITE)

du Marais poitevin pour les engagements

agro-environnementaux et climatiques

SGAR Nouvelle-Aquitaine - R75-2020-03-11-005 - Arrêté relatif aux modalités 2019 de gestion des crédits du Programme d'Interventions Territoriales de l’État
(PITE) du Marais poitevin pour les engagements agro-environnementaux et climatiques 97



PRÉFÈTE DE LA RÉGION NOUVELLE-AQUITAINE

ARRÊTÉ
relatif  aux modalités 2019 de gestion des crédits du

Programme d'Interventions Territoriales de l’État (PITE)
du Marais poitevin

pour les engagements agro-environnementaux et climatiques

La préfète de la région Nouvelle-Aquitaine,
préfète de la Gironde,

VU le règlement (UE) n° 1303/2013 du Parlement européen et du Conseil du 17 décembre 2013 portant
dispositions  communes  relatives  au  Fonds  européen  de  développement  régional,  au  Fonds  social
européen, au Fonds de cohésion, au Fonds européen agricole pour le développement rural et au Fonds
européen pour les affaires maritimes et la pêche, portant dispositions générales applicables au Fonds
européen de développement régional,  au Fonds social  européen,  au Fonds de cohésion et  au Fonds
européen pour les affaires maritimes et la pêche, et abrogeant le règlement (CE) n°1083/2006 du Conseil,
ci-après dénommé règlement cadre ;

VU le règlement (UE) n° 1306/2013 du Parlement européen et du Conseil du 17 décembre 2013 relatif
au financement, à la gestion et au suivi de la politique agricole commune ;

VU le règlement (UE) n° 1305/2013 du Parlement européen et du Conseil du 17 décembre 2013 relatif
au  soutien  au  développement  rural  par  le  Fonds  européen  agricole  pour  le  développement  rural
(FEADER) ;

VU le règlement délégué (UE) n° 640/2014 de la Commission du 11 mars 2014 complétant le  règlement
(UE) n°1306/2013 du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne le système intégré de gestion
et  de  contrôle,  les  conditions  relatives  au  refus  ou  au  retrait  des  paiements  et  des  sanctions
administratives applicables aux paiements directs, le soutien au développement rural et la conditionnalité ;

VU le règlement délégué (UE) n° 807/2014 de la Commission du 11 mars 2014 complétant le  règlement
(UE) n°1305/2013 du Parlement européen et du Conseil relatif  au soutien au développement rural par le
Fonds  européen  agricole  pour  le  développement  rural  (FEADER)  et  introduisant  des  dispositions
transitoires ;

VU le règlement d'exécution (UE) n° 809/2014 de la Commission du 17 juillet  2014 établissant les
modalités  d'application  du  règlement  (UE)  n°  1306/2013  du  Parlement  européen et  du  Conseil  du
17 décembre 2013 relatif  au financement, à la gestion et au suivi de la politique agricole commune ;

VU la  décision  d’exécution  de  la  Commission  européenne  C(2015)  4531  du  2  juillet  2015  portant
approbation du cadre national de la France ;

VU la  décision d’exécution de la  Commission européenne C(2015)  6093 du 28 août  2015 modifiée
portant approbation du programme de développement rural de la région des Pays de la Loire en vue d’un
soutien du Fonds européen agricole pour le développement rural ;

1/6

SGAR Nouvelle-Aquitaine - R75-2020-03-11-005 - Arrêté relatif aux modalités 2019 de gestion des crédits du Programme d'Interventions Territoriales de l’État
(PITE) du Marais poitevin pour les engagements agro-environnementaux et climatiques 98



VU la décision d’exécution de la Commission européenne C(2015) 6354 du 17 septembre 2015 portant
approbation du programme de développement rural de la région Poitou-Charentes en vue d’un soutien
du Fonds européen agricole pour le développement rural ;

VU la  loi  organique n° 2001-692 du 1er août  2001 relative  aux lois  de  finances,  modifiée  par  la  loi
organique n°2005-779 du 12 juillet 2005 ;

VU la  loi  n°  2000-321  du  12  avril  2000  relative  aux  droits  des  citoyens  dans  leurs  relations  avec
l'administration, et notamment son article 10 ;

VU la loi n° 2014-58 du 27 janvier 2014 relative à la modernisation de l'action publique territoriale et
d'affirmation des métropoles, notamment son article 78 ;

VU le  Code Rural  et  de  la  Pêche Maritime,  notamment les  articles  D.341-7 à D.341-10 relatifs  aux
mesures agro-environnementales et climatiques et aux mesures en faveur de l’agriculture biologique ;

VU le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif  à la gestion budgétaire et comptable publique,
modifié par le décret n°2017-863 du 9 mai 2017 ;

VU le décret n° 2014-580 du 3 juin 2014 relatif  à la gestion de tout ou partie des fonds européens pour la
période 2014-2020 ;

VU le décret n° 2015-445 du 16 avril 2015 relatif  à la mise en œuvre des programmes de développement
rural pour la période 2014-2020 ;

VU le décret du 27 mars 2019 portant nomination de Mme Fabienne BUCCIO, préfète de la région
Nouvelle-Aquitaine, préfète de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfète de la Gironde ;

VU l'arrêté du 26 décembre 2013 relatif  aux nouveaux seuils de visa des actes juridiques à compter du 1 er

janvier 2014 ;

VU l'arrêté du Premier ministre du 19 avril  2017 portant désignation d'un préfet coordonnateur des
actions de l'État pour le Marais poitevin ;

VU l’arrêté du 21 août 2017 relatif  aux mesures agro-environnementales et climatiques, aux aides en
faveur de l'agriculture biologique et aux paiements au titre de Natura 2000 et de la directive-cadre sur
l'eau ;

VU l'arrêté  préfectoral  du 30 octobre  2015,  portant  approbation du Schéma régional  de Cohérence
Écologique, approuvé par délibération du Conseil régional des Pays de la Loire du 16 octobre 2015 ;

VU l'arrêté  préfectoral  n°  2020/DRAAF/43  du  21  février  2020,  relatif  aux  engagements  agro-
environnementaux et climatiques de la région Pays de la Loire soutenus par l’État en 2019 ;

VU la délibération du 05 avril 2019 du conseil régional des Pays de la Loire relative à la mise en œuvre
2019 des MAEC, au règlement général 2019 des MAEC et à 31 notices de territoires ;

VU la décision du 14 février 2020 de la Présidente du conseil régional des Pays de la Loire relative aux
notices spécifiques 2019 ;

2/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/62/6

SGAR Nouvelle-Aquitaine - R75-2020-03-11-005 - Arrêté relatif aux modalités 2019 de gestion des crédits du Programme d'Interventions Territoriales de l’État
(PITE) du Marais poitevin pour les engagements agro-environnementaux et climatiques 99



Considérant l’avis rendu par la Commission Régionale de l’Agro-Environnement et du Climat du 1 er

février 2019 en Pays de la Loire, instance régionale de concertation sur l’agro-environnement ;

Considérant la décision prise en Commission Permanente du Conseil régional des Pays de la Loire le 1er

juin 2015 de prendre toutes dispositions pour assurer le bon déroulement de la campagne MAEC 2015
en tant que gestionnaire des crédits FEADER ;

Considérant qu'il appartient à la Préfète de la région Nouvelle-Aquitaine, préfète de la Gironde, préfète
coordonnatrice des actions de l'État pour le Marais poitevin, de préciser les conditions d'intervention des
crédits  du  Programme des  Interventions  Territoriales  de  l’État  (PITE)  du  marais  poitevin  pour  les
mesures agro-environnementales et climatiques, en fonction des priorités définies aux niveaux régionaux
et des crédits affectés à ce dispositif ;

Sur proposition du Secrétaire général pour les affaires régionales ;

3/6

SGAR Nouvelle-Aquitaine - R75-2020-03-11-005 - Arrêté relatif aux modalités 2019 de gestion des crédits du Programme d'Interventions Territoriales de l’État
(PITE) du Marais poitevin pour les engagements agro-environnementaux et climatiques 100



A R R Ê T E

ARTICLE 1  ER     : OBJET ET RÈGLES TRANSVERSALES

Le présent arrêté a pour objet de fixer, pour la région Pays de la Loire, pour l'année 2019, les conditions
techniques et financières d'attribution des aides du Programme des Interventions Territoriales de l’État
(PITE) du marais poitevin dans le cadre de la mesure 10 (Agro-environnement - Climat) du plan de
développement rural des Pays de la Loire.

En application de l’article 28 du règlement (UE) n° 1305/2013 du Parlement Européen et du Conseil du
17 décembre 2013, des engagements dans des mesures agro-environnementales et climatiques (MAEC)
peuvent être demandés par les exploitants agricoles pour la mise en œuvre de chacune de ces mesures sur
les  surfaces  qu’ils  exploitent  au  sein  des  territoires  retenus,  quelle  que  soit  la  localisation  du  siège
d’exploitation.
Le  territoire  inter-régional  du  Marais  Poitevin  propose  des  MAEC  sur  deux  projets  agro-
environnementaux  et  climatiques  (PAEC)  distincts,  dont  les  périmètres  correspondent  aux  surfaces
identifiées dans chaque région.
En dehors des mesures systèmes, les exploitants peuvent s'engager dans les MAEC proposées par le
PAEC où sont localisées leurs parcelles, selon les critères retenus par la région d'appartenance du PAEC.
Pour les exploitants qui s'engagent en mesure système, la notice spécifique et les critères de plafonnement
sont ceux du territoire et de la région où le pourcentage de surface agricole utile (SAU) est majoritaire.

Pour les  groupements agricoles  d'exploitation en commun (GAEC),  le  montant  maximum des aides
défini  ci-dessus  peut  être  multiplié  par  le  nombre  d’associés  remplissant  les  critères  individuels
d'éligibilité.

Les modalités de cumul entre les différents types de mesures répondent aux exigences du Document
Cadre National.

ARTICLE 2     : MESURES AGRO-ENVIRONNEMENTALES ET CLIMATIQUES (MAEC) 

ZONÉES EN PAYS DE LA LOIRE

La région des Pays de la Loire a choisi, en lien avec les impératifs d'aménagement de son territoire, une
gestion des MAEC en fonction des enjeux environnementaux relatifs à la préservation de la qualité de
l'eau et de la biodiversité. Conformément au cadrage national, ces enjeux ont été déclinés au sein de trois
Zones d'Actions Prioritaires (ZAP) : biodiversité, eau et maintien des prairies permanentes remarquables.
Sur le Marais poitevin,  seul l'enjeu « préservation de la biodiversité » est mis en œuvre sur une ZAP
recouvrant les réservoirs de biodiversité identifiés au titre du Schéma Régional de Cohérence Écologique
(SRCE), incluant les territoires classés Natura 2000. L'objectif  est de préserver les sites Natura 2000 et de
renforcer la cohérence écologique du réseau Natura 2000.

La notice du territoire Marais Poitevin a été validée par délibération de la commission permanente du 05
avril 2019 du Conseil régional des Pays de la Loire. 
Les notices spécifiques de chacune des mesures figurent dans la décision de la Présidente du Conseil
régional  des  Pays  de  la  Loire  du  14  février  2020.  Elles  sont  consultables  sur  le  site  Internet  :
http://www.draaf.pays-de-la-loire.agriculture.gouv.fr et sont également disponibles sur simple demande
auprès de la direction départementale des territoires et de la mer de Vendée.

Le PITE peut cofinancer en 2019, dans la limite des crédits disponibles, l'ensemble des mesures ouvertes
sur le territoire du marais poitevin en Pays de la Loire, selon les modalités suivantes.

4/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/64/6

SGAR Nouvelle-Aquitaine - R75-2020-03-11-005 - Arrêté relatif aux modalités 2019 de gestion des crédits du Programme d'Interventions Territoriales de l’État
(PITE) du Marais poitevin pour les engagements agro-environnementaux et climatiques 101



Les aides versées sur ce territoire par le SGAR Nouvelle-Aquitaine à un demandeur au titre des MAEC
sont plafonnées à concurrence d'un montant annuel par exploitation, défini dans le tableau ci-après :

Famille de mesures MAEC Plafond annuel de crédits PITE
par exploitation

Mesures de maintien de pratiques
adaptées aux enjeux (niveau 1)

PL_MAPO_PH1A
PL_MAPO_MO1A

Financement PITE prioritaire
 Avec application des plafonds de :

1 875 € (niveau 1),
5 000 € (niveau 2)

(dont 1875 € maximum de niveau 1)
7 500 € (niveau 3)

(dont 5000 € maximum de niveau 2 et
1875 € maximum de niveau 1)

Mesures localisées à enjeu
environnemental

de niveau 2
cumulant plusieurs Types d'Opération

(TO) exigeants
environnementalement

PL_MAPO_PH2A
PL_MAPO_MI2A
PL_MAPO_RP2B

Mesures localisées à enjeu
environnemental

 de niveau 3
en zones humides les plus exigeantes

environnementalement

PL_MAPO_RA3A
PL_MAPO_BA3A
PL_MAPO_FO3A

Maintien des baisses au
1er avril

PL_MAPO_BA3B
PL_MAPO_MO3B

Financement PITE prioritaire
7 500 €

Les plafonds par exploitation :
• ne s'appliquent pas aux entités collectives ;
• sont multipliés par le nombre d'associés pour les GAEC ;
• ne s'appliquent pas aux surfaces reprises en cours de contrat à un autre exploitant qui les avait

engagées en MAET ou MAEC ;
• englobent tous les montants des MAE actives, y compris ceux des MAET souscrites au cours de

la programmation précédente. Les MAET de niveau 3 identifiées sur la programmation 2007-
2013 intègrent le plafond de niveau 3 ;

• ne sont pas cumulables, mais les mesures peuvent être combinées pour atteindre le plafond le
plus élevé auquel l'exploitant peut prétendre (système de plafonds gigognes) ;

• sont cumulables avec les plafonds prévus pour la conversion à l'agriculture biologique, et dans le
respect  des  règles  de  non-cumul  à  la  parcelle  pour  les  mesures  construites  avec  les  Types
d'Opération suivants : HERBE_13, COUVER, HERBE_03, PHYTO.

Tout engagement  qui  conduirait  à  dépasser le  plafond en première année d’engagement  ne sera  pas
financé au-delà du plafond le plus élevé auquel un exploitant peut prétendre. La mesure maintien de
l’agriculture biologique intègre la famille des mesures de niveau 1 ; les plafonds MAEC ne sont donc pas
cumulables avec le plafond de la mesure de maintien de l’agriculture biologique.

5/6

SGAR Nouvelle-Aquitaine - R75-2020-03-11-005 - Arrêté relatif aux modalités 2019 de gestion des crédits du Programme d'Interventions Territoriales de l’État
(PITE) du Marais poitevin pour les engagements agro-environnementaux et climatiques 102



SGAR Nouvelle-Aquitaine - R75-2020-03-11-005 - Arrêté relatif aux modalités 2019 de gestion des crédits du Programme d'Interventions Territoriales de l’État
(PITE) du Marais poitevin pour les engagements agro-environnementaux et climatiques 103


